& in Panormia ex libro capitularium longè copiosius hoc capite seratur.

C. X. § Ab ecclesia arceatur ingressu, qui alicquem de ecclesia, violenter rapuerit.

Item Gelasius Viatori, Constantino, Macroio, Felisimo, Sereno, & Timotheo Episcopis.

RATER a & Coepiscopus noster Epiphanius sua nobis relatione suggestit, Benenatum & Maurum Beneventane municipis civitatis, in contumeliam religionis acerba nimis, & plecebili contumacia profuisse, qui confugientem ad ecclesiam septa curialem suam nec illic quidem tutum, aut de injuria sua securum esse liverunt; auri irruptione b temeraria mentis admittere, quod nec potestatis quidem, vel Principibus unquam licuit perpetrare, ut hominem in sanctuarii constitutum, (captata sacerdotis absentia) reluctanter, reclamantemque violenter abstraherent. Quos, quantum lina nobis suggestione patefecit, merito indignos esse sacra communionis indicavit. Et si revera tanti facinoris constat admisum, nostra etiam auctoritas in hac parte consentit. Nec enim jure ad supplicandum debet admitti, qui e admittit sacrilegium non dubitavit. Nullus enim intra limina tantæ venerationi deputata, utrumque sibilicere existerit, pro sua voluntatis arbitrio, ut & humilitatem sibi vindicet, & furorem. Et ideo fratres charissimi supradictos, si manifesta reos facit contestio, ab omnibus parochiarum, vestrarum ecclesiarum nostræ præceptionis auctoritate prohibere: ut non solum hi, qui injuriam sanctorum locorum profuisse probantur d, merito consequantur pro facti sui qualitate vindictam; verumetiam ceteri tali præsumptione ultionis istius timore reverentur.

C. XI. § Ecclesiarum non est dignus ingressus, qui eas violat.

Idem Epiphanius Episcopo.

AD e Episcopos ceteros direximus jussionem, ut eos qui ecclesias violasse perhibentur, accessu earum dicent esse dignos.

C. XII. § Qui ecclesiam Dei vastat, & ejus sacerdotem insequitur, sacrilegus iudicatur.

Item Pius Papa, epist. 2. Italianis.

Sicut f qui ecclesiam Dei vastat, & ejus prædica & donaria expoliat & invadit, sit sacrilegus; sic & ille, qui ejus sacerdotes insequitur, sacrilegi reus existit, & sacrilegus iudicatur. & infra. § Non ergo gravius peccatum est fornicatio, quam sacrilegium. Et sicut maius est peccatum, quod in Deum committitur, quam quod in hominem; sic gravius est sacrilegium agere, quam fornicari.

C. XIII. § Quâ penâ feriatur, qui ecclesia vestibus dedicata prædica vexare tentaverit.

Item Urbanus in epist. ad omnes Episcopos, cap. 2.

ATTENDENDUM est omnibus, ne prædica vestibus ceptorum caelestium dedicata, à quibusdam incurventibus vexentur. Quod si quis fecerit, post debita ultionis acrimoniam (quæ erga sacrilegos jure promenda est) perpetua damnetur infamia, & carceri tradatur, aut exilio perpetua deportationis uratur g.

a Polyb. l. 7. tit. 1. Ivo p. 3. c. 120. b al. irruptione. c al. d al. probabuntur. e Ivo p. 3. c. 119. f Polyb. l. 6. tit. 31. c. 1. g 30. Burch. l. 1. c. 29. Ivo p. 6. c. 243. & p. 12. c. 37. l. Cap. 6. c. 115. & Moguntino sub Amalphi. c. 11. g al. feriatur. C. XII.

C. XIV. PALEA.

Item Iginus Papa.

Si quis ecclesiam igne combusserit, b, quindecim annis poeniteat, & eam sedulo restituat, & pretium suum pauperibus distribuat.

Item pascia in uno tantum Variarum codice habetur, in quo sicut in vulgatis, & Panormia citatur ex Iginio: a Burchardo autem & Freze ex decretis Iulii.

Pretium suum] Apud Burchardum l. 19. in c. de sacrilegiis. si legitur, Incendisti ecclesiam, aut consensisti? si fecisti, ecclesiam restituere, & pretium tuum, id est, viuregelidum tuum pauperibus distribue, & quindecim annis per legitimas ferias poeniteas.

C. XV. § Iude similis probatur, qui ornamenta surripuit ecclesia.

Item Clemens episc. 2. ad Iacobum.

Si e fonte quisquam Presbyter, sive Diaconus, sacras in synodum vel velum subtrahat, d vendiderit, Iudei scilicet similis estimabitur. Qui propter cupiditatem fecerit hoc opus, noverit se supradicti Iudei suscipitur poenam.

C. XVI. § De eodem.

Item ex poenitentiis Theodori.

Pecunia ecclesiastica furata vel rapta, reddatur in quadruplum; populi vero dupliciter. Si quis aliquid de ministerio sanctæ ecclesiæ furatus fuerit, septem annis poeniteat, tres in pane & aqua.

C. XVII. § De eodem. PALEA.

Item ex poenitentiis ali Romano.

Si quis clericus furtum fecerit capitale, id est, quadruplum, vel domum fregit, aut quamlibet rem melioris pretii furatus fuerit, septem annis poeniteat; laicus quinque. Si quis autem de minoribus semel aut bis furtum fecerit, reddat proximo suo, & uno anno poeniteat in pane & aqua: si reddere non potuerit, tribus annis poeniteat.

Similia hanc leguntur apud Burchardum, lib. 11. c. 19. & Iuonem p. 13. c. 44.

C. XVIII. § Sacrilegium facit, qui pecuniam ecclesia rapta.

Item Anacletus episc. 1. c. 2.

Qui rapit pecuniam proximi sui, iniuriam operatur, qui autem pecuniam, vel res ecclesiæ abstulerit, sacrilegium facit.

C. XIX. § Segregetur ab ecclesia clericus, qui servum aut discipulum suum ad eam fugientem verberare presumpserit.

Item ex concilio Herdensi, c. 8.

Nilis clericorum, servum aut discipulum suum fugientem ad ecclesiam extrahere audeat, vel flagellare præsumat. Quod si fecerit, donec digne poeniteat, à loco, cui honorem non dedit, segregetur. Si qui clericus in certuam cadem proruperint, prout dignitas officiorum in tali excessu contumeliam pertulerit, à Pontifice districtius vindicentur.

C. XX. § Qui de atrio vel portibus ecclesie fugientem abstrahit, excommunicatur.

Item ex concilio Tridentini, c. 20.

Si quis b contumax, vel superbus timorem Dei, vel reverentiam sanctorum ecclesiarum non habuerit, & fugientem servum suum, vel quem ipse per-

a Pop. l. 1. c. 11. Ansel. c. 18. Bur. l. 3. c. 204. Ivo part. 3. c. 127. Pann. l. 2. c. 79. b al. comitor. c Ivo p. 2. c. 63. & p. 6. ca. 20. d al. subtrahit. e & in epist. Lucii, c. 6. f Ivo p. 3. c. 117. Pann. l. 2. c. 79. h. g. Ex lib. 3. capit. C. 185. & in legibus Bolognarum, tit. 3. h. Bur. l. 3. c. 177. Ivo p. 3. c. 117. f.

secutus fuerit, de atrio i ecclesie, vel de portibus quolibet modo ecclesia adherentibus per vim abstraxerit, pro immunitate nongentos solidos Episcopo componat, & ipse publica poenitentia iusto a iudicio Episcopi mulctetur.

1 § Atrio] In duobus vetustis codicibus Gratiani legitur, de altario: in capitularibus vero, de ecclesia.

Sacrilegium ergo est, quoties quis sacrum violat, vel auferendo sacrum de sacro, vel sacrum de non sacro, vel non sacrum de sacro. Dicitur etiam sacrilegium committere, qui violentas & impias manus in clericum iniecerit. Porro ipsum sacrilegium duplicem continet poenam, poenitentiam videlicet & excommunicationis. Poenitentia eis persolvenda est, ad quos querimonia sacrilegii pertinet.

C. XXI. § De multiplici genere sacrilegii.

& panes eisdem.

Unde Ioannes Papa octavus scribit omnibus Episcopis.

Quisquis b inventus fuerit reus sacrilegii, Episcopis, vel Abbatibus, sive personis, ad quas querimonia sacrilegii iuste pertinet, triginta libras examinati argenti purissimi componat. § Sacrilegium committitur, si quis infregerit ecclesiam, vel triginta ecclesiasticos passus, qui in circuitu ecclesie fuerint, vel domos, que intra predictos passus fuerint, aliquid inde diripiendo, vel auferendo: seu qui injuriam, vel oblationem rerum intulerit clericis arma non ferentibus, vel monachis, sive Deo devotis, omnibusque i ecclesiasticis personis. Capella, que sunt intra ambitum murorum castellorum, non ponuntur in hac triginta passuum observatione. Similiter sacrilegium committitur auferendo sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, sive sacrum de non sacro. Idem. § Si e quis domum Dei violaverit, & aliqua sine licentia illius, cui commissa esse dignoscitur, inde abstulerit, vel ecclesiasticis personis injuriam fecerit, donec in conventu admonitus legitime satisfaciat, sciat se communionem a privatum. Si vero post secundam & tertiam conventionem coram Episcopo satisfacere detrectaverit, sacrilegii periculo ab omnibus obnoxius teneatur: ita ut secundum Apostolum e nemini fidelium miscatur. Idem. § Si f qui monasteria, & loca Deo dedicata, & ecclesias infringunt, & deposita, vel alia quolibet exinde abstrahunt, damnata novies componant, & emunitatem tripliciter, & velut sacrilegi canonice sententia subigantur.

In epistola manuscripta Ioanni octavi, scripta Episcopis & Abbatibus per Narbonensem & Hispanicas provincias constituta, precipitur observari lex contra sacrilegos in concilio Trecentensi edita, coram Ludovico Imperatore, & quinquaginta tribus Episcopis. Diversa autem sunt istius epistole verba ab his que recitantur & a Gratiano, & a ceteris collectoribus: sed eadem sententia.

1 § Omnibusque ecclesiasticis] Apud Iuonem legitur, devotis hominibus, ecclesiasticis personis. Non enim capella, que infra ambitum murorum castellorum sunt, mittuntur vel ponuntur in hac observatione. Nec multo aliter apud alios collectores.

C. XXII. § Nisi canonice iudicatione Episcopum qui comprehenderit laicum, excommunicatur.

Item Alexander Papa II.

Si quis deinceps priorum, aut cuiuscunque dignitatis, vel cuiuscunque ordinis laicorum Episcopum comprehenderit, perussit, aut aliqua via propria se de expulerit, nisi forte iudicatum canonicè, auctores

a al. iuxta iudicium. b Ansel. c. 40. Poly. l. 6. tit. 10. Ivo p. 3. c. 98. Pann. l. 2. c. 80. & 79. c Supra, 11. q. 3. ad mensuram. Ansel. l. 5. c. 52. d al. fore privatum. e 1. Cor. 5. f Ansel. l. 5. c. 47. Bur. l. 1. c. 22. Ivo p. 2. c. 124. & p. 4. c. 96. g Simile in l. synodo sub Photio, c. 3.

& cooperatores tanti sceleris anathematizentur, & bona eorum ecclesie ipsius juri perpetuo tradantur. ¶ Si vero in Presbyterum, vel in quemcumque inferiorum gradum clericum hac eadem presumpserit, canonicè poenitentia atque depositioni subjacebit. Si contumax fuerit, excommunicetur.

C. XXIII. ¶ Flagellatores Presbyterorum post tertiam admittionem, si non respuerint, excommunicentur.

Item Nicolaus Papa Thadoni Archiepiscopo Mediolanensi.

DE b Presbyterorum flagellatoribus, & occisoribus, & prædonibus, scilicet, qui seculari brachio minime coërentur, juxta præceptum Domini placet, ut fraterno amore conveniantur secundo, ac tertio. Qui si te non audierint, conveniente ecclesia eos sacra communione privare, atque (si insua obstinatione permanentes, sacerdotalia monita forè contempserint) ab ecclesie compage sub anathematis interdictione refecare licentiam tribuimus. ¶ Quos etiam resipiscentes tandem digna satisfactione præmissa in gremium matris ecclesie revocari noveris posse.

C. XXIV. PALEA.

[Item ex concilio Moguntino sub Rabano, c. 24.]

Qui Presbyterum occiderit, duodecim 1 annorum penitentia secundum canones imponatur: at si negaverit, si liber est, cum septuaginta duobus 2 juret; si autem servus, super duodecim vomeres ferventes se expurget. Convictus verò noxæ usque ad ultimum vite tempus militæ 3 cingulo careat, & absque spe conjugii maneat.

¶ Hac Palea in uno tantum Vaticano Gratiani codice habetur.

1 ¶ Duodecim] Sic in codice Vaticano, & ceteris locis indicatis. In vulgatis Gratiani codicibus legebatur, viginti annorum poenitentia.

2 ¶ Cum septuaginta duobus] In concilio ipso legitur, cum duodecim: Burchardus tamen, & Ivo, & codex Vaticanus concordant cum vulgata lectione.

3 ¶ Militæ cingulo] Sic etiam in Decretalibus, & apud Burchardum & Ivoem. In concilio autem legitur, cingulum deponat, & uxorem amittat.

C. XXV. PALEA.

[Item ex concilio Triburienfi.]

VT d Presbyteri non vadant, nisi stola, aut oratorio induti. Et si in itinere spoliantur, aut vulnerantur, vel occiduntur, non stola vestiti, simplici emendatione solvantur: si autem cum stola, triplici.

C. XXVI. PALEA.

[Item ex eodem, c. 5.]

Omnes Presbyteri interfectores 1 compositione Episcopi, aut ejus parochiam pertinent, solvantur: ita videlicet, ut medietatem Vuiregaldi 2, ejus Episcopus utilitatis ecclesie, cui præfuit, tribuat, & alteram medietatem in elemosynam illius justè disperiat: quia nullus nobis ejus hæres proximior videtur, quam ille, qui ipsum domino sociavit.

Hæc quoque palea in uno tantum Vaticano codice habetur. Est autem in capitularibus (unde citatur in Panormia) l. 4. c. 15. & in Decretalibus, tit. de poenit. c. Presbyter. In concilio etiam Triburienfi, quod extat, c. 4. habetur quoddam simile.

1 ¶ Interfectores] Sic etiam in Panormia. Vaticanus codex habet, interfecisti. In capitulari legitur, Presbyteri interfecisti Episcopo, ad cujus parochiam pertinent,

2 a In chronico Mediolan. b Ivo p. 10. c. 20. c Ext. de poenit. & remissa, 2. Bur. l. 6. c. 7. Ivo p. 10. c. 136. d Prima pars habetur Ca. lib. 6. cap. 169. Bur. lib. 6. cap. 10. Ivo p. 10. c. 139. e Ca. l. 4. c. 15. extra, de poenit. cap. Presbyteri. Bur. l. 6. c. 11. Ivo p. 10. c. 140. Panorm. lib. 6. c. 6.

solvantur secundum capitula gloriosi Caroli gentilis nostri: ita videlicet, &c. Verum in Decretalibus, & apud Burchardum & Ivoem hoc modo: Presbyteri interfecisti compositione Episcopo, ad cujus parochiam pertinebat, solvantur: ita videlicet, &c. & similia locuta habetur in concilio Triburienfi, c. 4. Sed quoniam est initium capituli, nihil visum est hic mutandum: reliqua autem sunt emendata ex locis indicatis.

2 ¶ Vuiregaldi] Antea legebatur, Renaldus. Emendationem est ex ceteris locis indicatis, præterquam ex Decretalibus, de abesvtrag. vox: legitur tamen in prima collectione.

C. XXVII. ¶ Pro graduam varietate mutantur, qui clerici occidunt.

Item ex l. 3. Cap. 21.

Qui Diaconum, ceterum qui Presbyterum, d. c. qui Episcopum, decem qui Monachum, ceterum.

C. XXVIII. ¶ De eodem.

Item ex lib. 6. Cap. 4. 90.

Qui occidit monachum, aut clericum, armat. linquat, & Deo in monasterio serviat, cunctis diebus vite suæ, nunquam ad seculum reverfurus, & septem annis publicam poenitentiam agat.

C. XXIX. ¶ Qui clericum percussit, excommunicetur, & non nisi a Romano Pontifice absolvatur.

Item Innocentius Papa II. in concilio Lateranensi, c. 15.

Si d quis vadente diabolo hujus sacrilegii reatum incurret, quod in clericum vel monachum violentas manus injecerit, anathematis vinculo subaceat, & nullus Episcoporum illum præsumat absolvere (nisi motis urgente periculo) donec Apostolico conspectu præsentetur, & ejus mandatum suscipiat.

1 ¶ Reatum] Sic est emendatum ex codicibus hujus concilii manuscriptis, & concilio Eugenio tertio, c. 16. ubi hoc idem reperitur, antea legebatur, vitium, vel crimen incurrit.

3 pars. Quis autem de ecclesia vi aliquem exemerit, vel in ipsa ecclesia, vel loco, vel cultu, sacerdotibus, & ministris injuria importaverit, ad instar publici criminis, & læsæ majestatis accusabitur, & convictus, sine confessio, capitali sententia a tribus provincialibus servetur: sicut in prima libro codicis legitur, de Episcopo & clericis, l. c. Si quis in hoc genus sacrilegii præcipit, & in Digesto tit. Ad legem Juliam repetundarum, c. 1. ultima. Committunt etiam sacrilegium, qui contra divini legis sanctitatem aut nefas committunt, aut negligendo velut offendunt: aut qui de principali judicio disputant, dubitantes, si dignus sit, quem principi elegerit: vel qui intra provinciam, in qua provinciales & civis habentur, officium gerenda de suspensa administratione desiderant, ut Codicis lib. 9. titulo de evanone sacrilegii. Similiter de judicio summi Pontificis, aliam displicere non licet.

C. XXX. ¶ Non nisi est permissum de eo quod Papa statuit judicare, vel ejus sententiam retractare.

Item Nicolaus Papa omnibus Episcopis.

¶ Epistola, ex qua hoc caput est sumptum, non extat.

Nemini est de sedis Apostolice judicio judicare, aut illius sententiam retractare permissum: videlicet propter Romanæ ecclesie primatum, Christi munere in beato Petro Apostolo divinitus collatum.

¶ Epistola, ex qua hoc caput est sumptum, non extat.

a Et in conc. Troisiano, c. 13. & inter leges Langobard. de homicid. lib. bornini. l. 27. Panormia. l. 2. 7. Burchardus l. 1. c. 5. Ivo p. 10. c. 9. & 13. similia quedam. b Ivo p. 10. cap. 1. Panorm. l. 1. c. 8. c algerat. d Panorm. l. 1. c. 149. e Panorm. l. 1. c. 149. f Anselm. l. 1. cap. 1. Panorm. l. 4. c. 10.

aliquid tamen simile habetur in epistola prima ad Michoalem Imperatorem.

Sacrilegi quoque reatum incurrit, qui Iudæis publica officia committit.

C. XXXI. § Sacrilegium faciunt, qui Iudæis publica officia committunt.

Unde in Toletano concilio 4. c. 64. legitur.

Constituit a sanctum concilium, ut Iudæi, aut hi qui ex Iudæis sunt, officia publica nullatenus appetant, quia sub hac occasione Christianis injuriam faciunt. Idcirco iudices provinciarum cum sacerdotibus eorum suspensiones fraudulenter elicitas r suspendant. & officia publica eos agere non permittant. Si quis autem iudicium hoc permiserit, velut in sacrilegium excommunicationem hoc permiserit, & si qui susceperit, publicis cædibus deputetur.

1. § Elicitas si cesset emendatum: ex codice Luconsi regio: quatuor in aliis odicitur conciliorum, & Gratiani legitur, relictas.

4. pars. Unde reverentia religionis dominos suo iure fraudare, si famuli ad ecclesia septa confugientes inde nequaquam abstraherent, sacri canonibus est institutum, ut præstato à Domino sacramento impunitati, ei etiam reddatur multa.

C. XXXII. § Post præstatum securitatem servos restituantur domini, qui ad ecclesiam confugerunt.

Unde Gelasius b. Papa scribit Bonifacio Episcopo.

Mententes dominos famuli, si ad ecclesia septa confugerint, intercessionem debent querere, non lateras: ne hæc ipsa præsumptio tarditatis temeritatem argui remittendi. Filius etenim noster vir spectabilis Petrus querit servum suum in ecclesia sancti Clementis dimissum commorari d, cui cum deputasset sacramenta præstavit, illi egredi nulla ratione voluisse. Et ideo dicitur sperandus e homo de presenti cum eo, quem elegerit esse mittendum, cum de impunitate eius sacramenta præbetur, cum statim facias ad dominum suum motu omnibus temere: aut si in hac pertinacia forte periterit, post sacramentum sibi præstatum reddatur iurium.

C. XXXIII. § Securitate recepta ad vasocima reddenda, fugitivi ab ecclesia redire cogantur.

Item Ioanni Episcopo Viemensi g.

Vxor b. Felix & filia Romam, quia sic oportuit, pervenerunt. Si quidem hunc ipsum primum se ad Barbarorum basilicam conferentem, seque bonas causas habere præstantem; egredi sub hac conditione præcipimus, ut si adus suos fideliter & rationabiliter allegaret, nihil circumvenios asperum fieri, duramque pateremur. Alioquin contra fidem, & utilitatem Dominicam venisse probentur, ipse sibi imputaret, atque i domini ordinatione cogatur subiaceret. Qui superveniente filio nostro, viro spectabili: Onthallo, hoc est ad singula quaque conviciatus, ut os aperire non posset, & vera esse, quæ huc oblatentur, voce propria faretur; ideoque tenetur custodie mancipatus.